项目代码：310115MB2F3131420221A3502001          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2023〕1114号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于浦东新区城市安全风险综合监测预警平台

可行性研究报告的批复

上海市浦东新区应急管理局：

你局《关于报审<浦东新区城市安全风险综合监测预警平台

项目可行性研究报告>的函》（浦应急函〔2023〕5 号）已收悉。

经研究，现批复如下：

一、原则同意浦东新区城市安全风险综合监测预警平台可行

性研究报告。

二、本项目建设内容包括应用软件开发、系统及应用软件购

置、安全软件购置和硬件设备建设等四部分。

（一）应用软件开发

— 2 —

包括 1 个区总平台、4 个行业分平台和 11 个专项应用场景

建设。

1．区总平台分为业务应用层、应用支撑层和汇聚层。其中，

业务应用层包括监测预警监控指挥（大屏端）、监测预警业务管

理（PC 端）和监测预警协同处置（移动端）。应用支撑层包括网

关服务中心、预警数仓、预警信息发布中心和运行监测中心。汇

聚层包括数据汇聚、视频汇聚和物联感知汇聚。

2．行业分平台包括区应急局分平台（迭代升级）、区建交委

分平台（迭代升级）、区生态环境局分平台（迭代升级）和区消

防安全分平台（新建）建设。

3．专项应用场景建设为 11 个安全风险监测预警专项应用场

景迭代升级或新建。其中：燃气、供排水、建筑施工、油气管道、

森林防火、防汛防台、特种设备（电梯）7 个场景为迭代升级；

桥梁、综合管廊、工贸企业和雨雪冰冻防治 4 个场景为新建。

（二）系统软件及应用产品软件购置

采购满足信创要求的操作系统、数据库软件、中间件以及相

关应用软件，应用产品软件包括沉降数据监测软件和智能可视化

平台软件等。

（三）安全软件购置

包括安全运维堡垒子系统、网页防篡改子系统、WEB 应用

防护模块、数据加密、数据脱敏、视频安全交换、物联网安全、

— 3 —

终端安全防护子系统、数据库审计、日志审计、主机防病毒、API

安全网关等安全软件采购和部署。

（四）硬件设备建设

包括区总平台视频汇聚相关设备采购和安装；区应急局分平

台指挥中心相关硬件设备采购和安装；工贸企业、防汛防台、综

合管廊、桥梁、森林防火、供排水等场景的物联感知设备采购和

安装；建筑施工场景的智能监控大屏及网络通讯设备的采购和安

装等。

三、在下阶段设计中，要落实新区关于信息化创新工作的相

关要求，做好与面上系统建设的衔接和与市级平台对接。

四、本项目总投资为7765万元，其中工程费用6832万元，工

程建设其他费用707万元，预备费226万元。项目所需资金由新区

财力安排。

五、本项目建设工期为 15 个月。

六、请按照《政府投资条例》有关规定，编制项目初步设计

概算报我委审批。

特此批复。

附件： 1. 投资估算表

2. 政府投资项目绩效目标表

— 4 —

(此页无正文)

上海市浦东新区发展和改革委员会

                             2023 年 11 月 29 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2023年 11月 29日印发

— 5 —

附件 1
投资估算表

单位：万元

序号 费用名称 金 额
一 工程费用 6832

（一） 应用软件开发 3326

1 区总平台 1443

1.1 业务应用层 674

1.2 应用支撑层 607

1.3 汇聚层 162

2 行业分平台 167

2.1 区应急局分平台 65

2.2 区建交委分平台 34

2.3 区生态环境局分平台 34

2.4 区消防分平台 34

3 专项应用场景 1716

3.1 燃气安全风险监测预警应用场景 159

3.2 供排水安全风险监测预警应用场景 178

3.3 桥梁安全风险监测预警应用场景 295

3.4 综合管廊安全风险监测预警应用场景 114

3.5 工贸企业安全风险监测预警应用场景 429.3

3.6 建筑施工安全风险监测预警应用场景 43

3.7 油气管道安全风险监测预警应用场景 42.8

3.8 雨雪冰冻防治安全风险监测预警应用场景 127

3.9 森林防火安全风险监测预警应用场景 112

3.10 防汛防台安全风险监测预警应用场景 127

— 6 —

3.11 特种设备（电梯）安全风险监测预警应用场景 89

（二） 系统软件及应用产品软件 274

（三） 安全软件 431

（四） 硬件设备 2801

1 区总平台视频汇聚相关设备 142.7

2 区应急局分平台指挥中心硬件设备 71.53

3
工贸企业安全风险监测预警应用场景物联感

知设备
235

4
防汛防台安全风险监测预警应用场景物联感

知设备
101.81

5
综合管廊安全风险监测预警应用场景物联感

知设备
487.14

6 桥梁安全风险监测预警应用场景物联感知设

备
1277.99

7
建筑施工安全风险监测预警应用场景物联感

知设备
17.15

8
供排水安全风险监测预警应用场景物联感知

设备
284.3

9
森林防火安全风险监测预警应用场景物联感

知设备
182.91

二 工程建设其他费用 707

1 前期工作费 68.32

2 代建单位管理费 131.89

3 监理费 191.12

4 安全测评费 62.62

5 系统集成费 175.3

6 网络通讯费 77.95

三 预备费 226

合计 7765

— 7 —

附件 2
政府投资项目绩效目标表

项目名称 浦东新区城市安全风险综合监测预警平台

项目总投资

（万元）
7765

政府出资

（万元）
7765

总体目标

通过项目实施，围绕“城市生命线、公共安全、安全生产、自然灾害”四个领域

和“态势全面感知、风险全面预警、趋势智能研判、突发处置高效”四个功能目标，

全面构建城市安全风险综合监测预警体系，提升城市安全综合风险监测预警现代化

能力。

一级指标 二级指标 三级指标 指标值

子系统建设 不少于 12 个

接入专项应用场景数 不少于 10 个

接入街镇平台数 不少于 36 个

接入居村微平台数 不少于 1496 个

监测事项 不少于 17 个

监测对象 不少于 80 个

监测指标 不少于 198 个

预警体征 不少于 203 个

数量指标

接入感知设备数 不少于 2 万个

支持同时在线用户数 不低于 500 人

支持同时平均并发用

户数
不低于 100 并发

系统平均响应时间 不超过 1 秒

系统最大响应时间 不超过 5 秒

系统定期备份 每个月至少备份一次

质量指标

系统安全性
第三方机构的安全测评无中、高风

险，低风险不超过 4 个

系统稳定运行 7*24 小时不间断服务

时效指标
故障报警和缺陷排除

工作日 2 小时内解决，非工作日 8
小时内解决

产出指标

成本指标 项目投资控制 项目结算金额不超概算批复金额

绩效指标

效益指标
社会效益

指标

提升浦东新区城市安

全风险监测预警能力

通过物联感知、视频识别、大数据

分析、隐患排查 4 种监测类型，实

现对公共空间、企业、社区 3 大监

测空间的实时监测。

— 8 —

提升浦东新区城市安

全风险综合研判能力

根据城市生命线、公共安全、自然

灾害、生产安全四个领域进行梳理，

明确红、橙、黄、蓝 4 个等级的业

务处置规则、信息发布规则并打通

城运业务处置平台、企业处置平台、

应急指挥平台等多个处置通道，针

对梳理的预警事件进行分类分级

形成预警事项目录库，并提供处置

端已经 PC 端预警事项研判、事项

推送、信息发布等，进行多平台流

程联动，为联动指挥、联动处置、

统一信息发布提供跨平台服务。

提升浦东新区城市安

全风险应急处置能力

平台根据数据分析结果将事件分

类，由一般事件、严重事件、突发

事件组成 3 类需处置事件，分别匹

配小闭环、中闭环、大闭环，区总

平台可以对于小闭环（责任主体单

位）、中闭环（行业协调处置）的

处置监控，可以对大闭环应急联动

处置。

满意度

指标

服务对象

满意度

指标

用户满意度
抽样调查系统用户满意度不低于

90%（抽样率不低于用户数 20%）

其他 信息共享

与大数据中心、市应

急局共享指挥体系、

感知类型、设备基础

数据、闭环事件数据、

发布信息等数据

不少于 12 类数据